사외적립자산의 공정가치 (39,035,694) (24,413,787)

연결재무상태표상 부채 1,898,662 9,984,280

연결재무상태표상 자산 (1,394,888) -

(단위: 천원)

순확정급여부채(자산)에 대한 공시
당기 전기

확정급여채무 사외적립자산 확정급여채무 사외적립자산

기초금액 34,398,067 (24,413,787) 28,917,071 (23,790,102)

당기근무원가 7,997,690 - 6,740,924 -

이자비용(수익) 1,340,799 (965,025) 1,323,199 (1,113,740)

관계사전출입 - (1,747) (161,808) (104,579)

연결범위변동 (131,974) 139,611 - -

재측정요소 - - - -

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - - 262,662 -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 1,214,637 - 162,963 -

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (1,154,431) - 1,316,613 -

- 이자에 포함된 금액을 제외한 사외적립자산의 수익 - 49,421 - 158,927

퇴직금의 지급 (4,125,320) 1,279,276 (4,163,557) 1,807,953

기타 변동 - - - 11,265

사용자의 기여금 - (15,123,443) - (1,383,511)

기말금액 39,539,468 (39,035,694) 34,398,067 (24,413,787)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

3) 사외적립자산의 구성내역

4) 주요 보험수리적 가정

5) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다. 민감도 분석에 사용된 방

법 및 가정은 전기와 동일합니다.

6) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결실체는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

2025년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 6,444,184천원입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 등 39,035,694 24,413,787

구  분 당기 전기

할인율 3.54% ~ 4.86 % 4.08% ~ 5.38 %

임금상승률 4.44% ~ 4.60 % 4.43% ~ 4.64 %

(단위: 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

1%p 증가 1%p 감소

할인율 변동 (2,068,991) 2,307,691

임금상승률 변동 2,321,171 (2,118,211)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 4년 1개월 ~ 10년 3개월(전기 : 3년 8개월 ~ 10년 5개월

)입니다.

(3) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 1,004,349천원(전기 :

618,916천원)입니다.

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

(단위: 천원)

구  분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합  계

급여지급액 5,498,311 4,910,319 12,018,747 25,968,764 48,396,141

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 11,137,386 12,789,093

전기법인세의 조정사항 513 127,182

자본에 직접 반영된 법인세 298 4,605

총당기법인세 11,138,197 12,920,880

이연법인세

일시적차이의 증감 2,469,324 (15,548,447)

자본에 직접 반영된 이연법인세 등 (1,801,178) (31,625)

총이연법인세 668,146 (15,580,072)

법인세비용(수익) 11,806,343 (2,659,192)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

(2) 연결실체의 법인세비용차감전순손익에 대한 법인세비용과 연결실체의 이익에 대해 적용

되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(*) 전기 유효세율이 0% 미만이므로 산출하지 않았습니다.

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 4,852,396 43,764,309

각 나라의 국내법인세율로 계산된 법인세비용 2,442,919 8,805,449

법인세 효과: 9,363,424 (11,464,641)

- 세무상 과세되지 않는 수익 (375,742) (2,537,030)

- 세무상 차감되지 않는 비용 681,674 2,385,790

- 미인식 이연법인세의 변동 등 11,321,472 (8,492,105)

- 이연법인세가 인식되지 않은 세액공제 205,892 (208,695)

- 외국납부세액 2,868,829 3,403,386

- 전기법인세의 조정사항 513 127,182

- 세액공제 (4,422,267) (5,443,224)

- 기타 (916,947) (699,945)

법인세비용(수익) 11,806,343 (2,659,192)

유효세율(법인세비용/법인세비용차감전순이익)(*) 243.31% -

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익-공정가치 금융자산 평가손익 15,205 2,508 17,713 30,678 (6,412) 24,266

자산재평가차익 7,935,669 (1,046,344) 6,889,325 2,380,120 (234,318) 2,145,802

관계기업의 기타포괄손익에 대한 지분 (493,040) 30,720 (462,320) (312,926) 75,913 (237,013)

순확정급여부채 재측정요소 (109,627) 22,912 (86,715) (1,901,165) 382,002 (1,519,163)

합  계 7,348,207 (990,204) 6,358,003 196,707 217,185 413,892

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세

자기주식처분손익 298 4,605

이연법인세

주식선택권 (810,974) (248,810)

합  계 (810,676) (244,205)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

(5) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세부채 (자산)

변동은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당 기

당기초 손익계산서 자본 당기말

이연법인세부채(자산)

관계기업투자주식 1,416,644 (5,403,201) (30,720) (4,017,277)

금융부채 (28,665) 26,999 - (1,666)

금융자산 (416,348) (1,482,137) (2,508) (1,900,993)

기타부채 (7,457,265) 3,384,629 - (4,072,636)

기타비유동자산 (166,468) 87,499 - (78,969)

기타유동자산 - 839,848 - 839,848

기타자산 696,635 (586,369) - 110,266

리스부채 (375,472) (842,276) - (1,217,748)

매입채무및기타유동채무 (5,756,298) 1,352,387 - (4,403,911)

매출채권및기타유동채권 (579,594) 5,925 - (573,669)

무형자산 7,414,809 (4,058,737) 1,046,344 4,402,416

사용권자산 714,580 490,465 - 1,205,045

유형자산 (478,282) (486,901) - (965,183)

이월결손금 (5,262,466) 4,488,372 - (774,094)

이월세액공제 (3,612,402) (600,562) - (4,212,964)

자기주식 (3,919,307) 682,378 - (3,236,929)

주식선택권 (2,080,679) 813,558 810,974 (456,147)

충당부채 (260,608) 239,708 - (20,900)

확정급여부채 (1,939,289) 1,716,561 (22,912) (245,640)

합 계 (22,090,475) 668,146 1,801,178 (19,621,151)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 연결실체의 성과, 전반적인 경제환경과 산업에

대한 전망, 향후 예상수익, 세액공제와 이월결손금의 공제가능기간 등 다양한 요소들을 고려

하여 평가합니다. 연결실체는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있습니다. 보고기간종료

일 현재 연결실체는 일시적차이에 대해서 이연법인세자산을 인식하였으며 동 금액은 미래

과세소득에 대한 추정이 변경된다면 변경될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구 분
전 기

전기초 손익계산서 자본 사업결합 전기말

이연법인세부채(자산)

관계기업투자주식 9,391,707 (7,899,150) (75,913) - 1,416,644

금융부채 (27,057) (1,608) - - (28,665)

금융자산 (86,242) (336,518) 6,412 - (416,348)

기타부채 (984,019) (6,293,339) - (179,907) (7,457,265)

기타비유동자산 (8,667) (136,592) - (21,209) (166,468)

기타유동자산 - - - - -

기타자산 (27,999) 719,529 - 5,105 696,635

리스부채 566,183 (850,491) - (91,164) (375,472)

매입채무및기타유동채무 (3,342,031) (2,290,858) - (123,409) (5,756,298)

매출채권및기타유동채권 (845,863) 191,354 - 74,915 (579,594)

무형자산 1,873,769 (736,761) 234,318 6,043,483 7,414,809

사용권자산 142,843 458,344 - 113,393 714,580

유형자산 (1,128,775) 650,493 - - (478,282)

이월결손금 (6,127,316) 864,850 - - (5,262,466)

이월세액공제 (4,601,401) 988,999 - - (3,612,402)

자기주식 (3,809,346) (109,961) - - (3,919,307)

주식선택권 (1,026,897) 117,452 248,810 (1,420,044) (2,080,679)

충당부채 (173,011) (87,597) - - (260,608)

확정급여부채 (729,069) (828,218) (382,002) - (1,939,289)

합 계 (10,943,191) (15,580,072) 31,625 4,401,163 (22,090,475)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

(6) 보고기간 말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 아니한 차감(가산)할 일시적차이의 내역

은 다음과 같습니다.

(7) 보고기간 말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 아니한 이월결손금 및 이월세액공제의

내역은 다음과 같습니다.

(8) 미사용 이월결손금의 연도별 소멸시기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말 사유

종속기업투자 40,841,996 (5,767,085) 처분하지 않을 예정

기타일시적차이 9,177,021 20,253,742 미래과세소득의 불확실

합  계 50,019,017 14,486,657 　

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말 사유

이월결손금 65,849,843 51,979,240 미래과세소득의 불확실

연구인력개발세액공제 등 3,214,572 3,008,680 미래과세소득의 불확실

합  계 69,064,415 54,987,920 　

(단위: 천원)

소멸연도 금액

2025년 12,852,985

2026년 6,768,178

2027년 11,864,348

2028년 10,423,612

2029년 165,998

2031년 이후 27,451,263

합  계 69,526,384

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

(9) 미사용 이월세액공제의 연도별 소멸시기는 다음과 같습니다.

23. 자본금과 주식발행초과금

지배기업이 발행할 주식의 총수는 100,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

21,856,816주(전기말: 22,033,719주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다. 당기말 현재 발

행 주식 중 1,945,813주(전기말 : 1,645,049주)는 지배기업이 종업원 주식선택권 등을 위하

여 자기주식으로 보유하고 있습니다(주석 25 참조).

연결실체는 2024년 10월 7일 이사회결의를 통하여 자기주식으로 보유하고 있던 보통주

176,903주를 이익소각하였으며 이로 인하여 발행주식수에 의한 자본금과 당기말 현재의 자

본금과는 이익소각된 주식수에 대한 자본금만큼 차이가 발생합니다.

당기와 전기 중 자본금 및 주식발행초과금의 변동은 없습니다.